
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 737 del 08/04/2021

Oggetto: Emergenza epidemiologica da covid-19. Affidamento fornitura n. 60 "WEBCAM 
CON MICROFONO - FULL HD 1080P/30FPS – USB" tramite ordine diretto di acquisto 
O.D.A. su MEPA . Sub-Impegno di spesa. CIG: ZD13125A5E

Il Responsabile del Procedimento

Visto il protrarsi dell’emergenza epidemiologica da covid-19;

Tenuto conto che le misure a contrasto del contagio da covid- 19 impongono la necessità di ridurre i contatti  
tra le persone e, quindi, di modificare le attuali modalità di lavoro mediante l'incentivazione dello smart-
working e di sistemi di video-conferenza, utilizzando adeguati strumenti informatici;

Considerato  il  crescente  aumento  delle  attività  di  smart-working  e  di  video-conferenza  in  seno 
all’Amministrazione Comunale;

Richiamata la  Determina  Dirigenziale  n.  2803 del 31/12/2020  con la  quale  si  autorizzava  l’avvio della 
procedura in oggetto impegnando a tal fine la somma di  € 33.924,77 sul capitolo 30851  “Acquisto arredi e 
macchinari uffici” del bilancio 2020;

Dato atto che gli stock di webcam approvvigionate con le precedenti forniture risultano esauriti;

Ritenuto, quindi, di procedere all’approvvigionamento di n. 60 webcam full hd con microfono;

Dato atto che si opera nel rispetto del principio della rotazione relativamente alla tipologia di bene da acquistare; 

Richiamato  l'art.1,  comma  512,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  in  materia  di  beni  e  servizi  
informatici;

Vista al riguardo la deliberazione 28 aprile 2016, n. 52 della corte dei conti, sez. Reg.le di controllo Umbria;

Tenuto  conto  che  per  beni  e  servizi  informatici  vige  l’obbligo  di  approvvigionamento  tramite  portali 
telematici, indipendentemente dal valore della fornitura;

Considerato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura; 

Ravvisata pertanto la  necessità  di  procedere  attraverso il  M.E.P.A.,  indipendentemente  dal  valore  della 
fornitura, valutando  l'opportunità di procedere tramite  ordine diretto d'acquisto (oda)  presso l'operatore 
economico che a catalogo offre  il  prodotto di  interesse  alle  condizioni  economiche più convenienti  per 
l'amministrazione;

Vista l’offerta presente sul MEPA per il modello “Tanouve Webcam PC con Microfono -[1080P Webcam 
Full HD] Videocamera USB” inserita a catalogo dall’operatore economico denominato PixelComputer, con 
sede legale in Via Duca degli Abruzzi 37, Ladispoli 00055 RM, P.IVA 15862811005, per il prezzo di € 
17,98 + IVA cadauno; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ricevuta conferma  da  parte  dell’operatore  economico  sopra  richiamato  della  disponibilità  in  pronta  
consegna di n. 60 unità del summenzionato articolo; 

Acquisito  parere  positivo  da  parte  del  SED in  ordine  all’adeguatezza  delle  caratteristiche  tecniche  del  
prodotto in questione; 

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare la fornitura n. 60 “Tanouve Webcam PC con Microfono -[1080P 
Webcam  Full  HD]  Videocamera  USB”  all'operatore  economico  sopra  richiamato  per  un  importo 
complessivo di € 1.078,8 oltre Iva 22% per un totale di € 1.316,14; 

Ritenuto  pertanto  di  sub-impegnare  la  somma   di  €  1.316,14 nel  capitolo  30851 “Acquisto  arredi  e 
macchinari uffici”, sull’impegno n. 2020/2643 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 2803/2020;

Atteso  che si  è  provveduto  alla  registrazione  dell’intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell’autorità  di  
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG: ZD13125A5E;

Richiamato l'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e le linee guida Anac n°4 “Procedure per  
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alla  soglia  comunitaria,  indagini  di  mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di Operatori Economici;

Richiamato  l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Richiamato il “Disciplinare di attuazione dell'art. 1 del decreto Legge 16 luglio 2020,76 convertito con  
modificazioni  in  Legge  11/09/2020,  n.  120 -  Indirizzi  per  l'organizzazione  dei  servizi”  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 412/2020;

Richiamata la deliberazione della D.G. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

Vista la  Deliberazione  di  G.C.  n.  26  del  29/01/2020  di  “Approvazione  del  Piano  Triennale  per  la  
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.... e Codice di Comportamento Integrativo”;

Visto il D.Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamato il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con  disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modifiche ed integrazioni;

Richiamato il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia  
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023,  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2  
intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra responsabile del procedimento 
(istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”

Richiamato l’art. 22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione 
C.C. n.98 del 30/10/2002;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il “Regolamento per la disciplina  
delle  acquisizioni  in  economia”  approvato  con  deliberazione  C.C.  N°  95  del  09/07/2007  e  successiva 
modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter  
lo split payment a far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Dato  atto che  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  non  è  soggetta  all'obbligo  di  cui  alla  scheda 
riepilogativa allegata alla Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei 
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

Considerato che il suddetto operatore economico non presenta motivi ostativi all’affidamento in oggetto,  
come verificato nella documentazione sulla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Il sottoscritto, in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 
267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

DETERMINA

1) Di affidare, attraverso O.D.A. su MEPA ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, la fornitura di n. 60 
“Tanouve  Webcam  PC  con  Microfono  -  [1080P  Webcam  Full  HD]  Videocamera  USB”  all'operatore 
economico denominato PixelComputer, con sede legale in Via Duca degli Abruzzi 37, Ladispoli 00055 RM 
P.IVA 15862811005  per un importo complessivo di € 1.078,8 oltre Iva 22% per un totale di € 1.316,14.

2)  Di sub-impegnare  al riguardo la somma di  € 1.316,14 sul capitolo di  spesa  30851 “Acquisto arredi e 
macchinari uffici” dell'esercizio finanziario 2021 sull’impegno n.  2020/2643 assunto con la Determinazione 
Dirigenziale n. 2803/2020;

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente: ZD13125A5E;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con le 
annualità in cui le spese sono imputate in bilancio;

5) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, sussiste la compatibilità 
del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art. 6 della Legge n° 155/89 e successive 
modificazioni;

7) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b) in 
regime di split payment;

8) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs. 267/2000;

9) Di disporre,  ai  sensi degli  artt.  n.  37 c.1, lett.b) del D.Lgs 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016, gli  
adempimenti  previsti  in  ordine alla  pubblicazione del  presente  atto  nella  sezione del  sito  “Amministrazione 
trasparente”; 

Il  sottoscritto  dichiara  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo all'estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo al  funzionario in  
posizione organizzativa responsabile del procedimento;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 
trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. 

Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, segnatamente 
del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

  Il Funzionario Responsabile 

        Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2021 30851 2020/002643 1.316,14

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


